
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

                             USMAF SASN - Campania  Sardegna 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

(art. 17, comma 2, D.lgs 31 marzo 2023, n. 36) 

 

 

Determina Prot. 542 del 18/10/2023      

 

 

Il Coordinatore dell’USMAF SASN Campania Sardegna  

 

 

PREMESSO che si rende necessario al fine della differenziazione del materiale, procedere con l’attività 

di facchinaggio, in particolare, con la separazione dei raggi X dai relativi referti, di tutta la 

documentazione dell’ambulatorio SASN di Torre del Greco;   

 

VISTA la nota del 21/06/2023 con la quale il Segretario Generale del Ministero della Salute Dr. Giovanni 

Leonardi, ha assegnato al Dr. Piero Nozzolillo, l’incarico di Coordinatore delle attività tecnico 

amministrative, dell’Ufficio USMAF SASN Campania Sardegna e relative Sedi operative; 

 

VISTA la LEGGE 27 dicembre 2006, n. 296: Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato, come modificato dal D.L. 7 maggio 2012 n. 52 convertito con modificazioni dalla 

L. 6 luglio 2012, n. 94: Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, ai sensi del 

quale le amministrazioni statali, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (G.U, 31-3-2023, n. 77) “Codice dei contratti pubblici”;  

ed in particolare gli articoli numero:  

Art. 17, comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l'atto  di  cui  al  comma  1 (decisione di 

contrarre) individua l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere  generale  e,  se necessari, a quelli inerenti alla capacità  economico-finanziaria  e tecnico-professionale”. 

Art. 49, commi 1 e 6 ai sensi dei quali “1. Gli affidamenti  di  cui  alla  presente  Parte  avvengono  nel rispetto 

del principio di rotazione. (…)  6. E' comunque consentito derogare all'applicazione  del  principio di rotazione 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

Art. 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale, “Salvo quanto previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui  all'articolo 14 con le seguenti modalità:  b) affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività  di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  

consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate 

esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l’allegato I. 1 art. 3 lett. d) al D.lgs 36/2023 ai sensi del quale l’affidamento diretto è “L’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 

la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. a e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal codice” 

 



VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che le Amministrazioni Statali sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, in modifica dell’art.1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede la soglia di 5.000 euro per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA; 

 

VERIFICATO che non sussistono convenzioni Consip attive relative al servizio di cui trattasi;  
 

CONSIDERATO che, in occasione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile sede SASN 

di Torre del Greco, la documentazione sopracitata risulta essere in custodia presso la Ditta DI MASO 

FACILITY MANAGEMENT S.R.L; 

 

PRESO ATTO che ad oggi tale documentazione non può essere adeguatamente movimentata; 

 

RITENUTO di affidare la fornitura del servizio alla ditta che ha già in custodia la documentazione; 

 

VISTA l'offerta presentata dalla Ditta DI MASO FACILITY MANAGEMENT S.R.L, I traversa, Via Cimitero, 1 

80021 Afragola - Napoli P.iva 04893311219 

 

RITENUTO congruo il preventivo di spesa di € 2.850,00# iva esclusa; 

 

VISTI gli artt. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

Comportamento del Ministero della Salute; 

 

VISTO  l’art. 26 del D.Lgs 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 4100 pg 21; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 

445 sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del codice dei contratti;  

 

ACQUISITA la Dichiarazione dell’operatore ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara 

ZD73CE866A tramite il portale dell’ANAC;  

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, a favore 

della Ditta DI MASO FACILITY MANAGEMENT S.R.L, I traversa, Via Cimitero, 1 80021 Afragola - Napoli 

P.iva 04893311219, per il servizio di facchinaggio di cui in premessa. 

Di stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, d.lgs 36/2023 mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio (cd lettera di stipula/ordinativo di fornitura);  

Di autorizzare, per quanto in premessa, la spesa di € 2.850,00# iva esclusa, per il servizio sopra indicato, 

da porsi a carico del bilancio di previsione del Ministero della Salute per l’anno 2023, sul capitolo 4100 

Pg 21;  

Il Codice identificativo di gara C.I.G. è il n. ZD73CE866A e sarà riportato su ogni atto riguardante il 

procedimento in essere. 

 

 

Il Coordinatore USMAF SASN Campania e Sardegna 

                                                                Dott. Piero Nozzolillo 

 


		2023-10-23T05:26:18+0000
	PIERO NOZZOLILLO




